
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A

2 0 2 2





OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY ZA ROK 2022

Strana

Úvodní slovo předsedy představenstva 3

Základní údaje o akciové společnosti 4

Organizační struktura společnosti 5

Hodnocení výroby 6

Technologický rozvoj 7

Vyrobená produkce 8

Ochrana životního prostředí 9

Personální oblast, BOZP a PO a zaměstnanci 10

Hospodářské výsledky za rok 2022 11

Vybrané ekonomické ukazatele z pří lohy roční účetní závěrky k 31. 12. 2022 12 – 17

Zpráva představenstva 18

Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami 19

Zpráva dozorčí rady 20

Zpráva nezávislého auditora 21 – 22





3

Vážení obchodní přátelé, spolupracovníci.

V uplynulém roce 2022 se událo mnoho věcí, které zcela změnily jakoukoli vizi pozitivní budoucnosti ve smyslu životní jistoty. Všichni 
jsme očekávali, že rok 2022 bude rokem naděje na posunutí se vpřed po covidovém období. Navíc přední ekonomové predikovali jiný eko-
nomický vývoj, než který nastal po únoru. Hektický byl již začátek roku, neboť nešlo nakoupit základní materiály pro tisk za zaručenou cenu. 
Nedostatek sortimentu v papíru, nestabilní ceny způsobovaly obrovské dopady do ekonomických výsledků, neboť potvrzené objednávky 
neumožňovaly navýšení cen. Společnost musela hospodařit s nižší marží. Nikdo nebyl schopen garantovat termíny dodávek, neboť se nedaly 
ovlivnit. Když se rozpadnou garance, začne se hroutit i vše ostatní. Přišla válka a ta změnila vše. Naprosté propojení světa způsobylo, že byť 
Česko nebylo v přímé válce, naše hospodářství v mnoha ohledech spadlo do stagnace. Došlo k dalšímu nárůstu vstupních nákladů, zejména 
energií,  pohonných hmot. Řada dodavatelů využila extrémně špatné situace a zvýšila své ceny mnohem více, než je okolnosti nutily. Vyvolaná 
nejistota podporovaná vysokou inflací způsobila, že mnohé firmy odložily své poptávky po marketingovém tisku do jistějších časů, hledaly 
úspory v rostoucích nákladech a co šlo odložit, odložily.

Prožili jsme mimořádně těžký rok. Nesplnilo se naše očekávání, podařilo se nám však přizpůsobit novým okolnostem. Udrželi jsme 
 zaměstnanost, zvýšili jsme minimální a zaručenou mzdu našim zaměstnancům, zvládli jsme vyrovnané hospodaření, byť s nižším dosaženým 
ziskem. 

Udržitelnost výroby považujeme za největší úspěch hodnoceného roku. Naší výhodou je, že se neorientujeme na jeden segment trhu 
a právě ona různorodost nám zajišťovala podstatnou část našeho ofsetového a digitálního tisku.

Dnes už je nade vší pochybnost jasné, že se rok 2023 ponese ve znamení ekonomické recese. Ve srovnání s covidovou krizí je tato recese 
oborově neutrální. S recesí se neodmyslitelně pojí škrty, minimálně pro naši společnost to bude znamenat pozastavení přijímání nových 
 pracovníků, odložení části investic a hledání úspor nákladů. Bude se sice jednat o těžké časy plné překážek, ale zároveň i příležitostí. Více než 
kdy dříve bude zapotřebí správných rozhodnutí a kompromisů.   

Jsme přesvědčeni, že za podpory vlastních zaměstnanců, jejich iniciativnímu přístupu k práci, za spolupráce s našimi dodavateli a odběra-
teli, všechny těžkosti překonáme. Naší výhodou je, že nejsme zatíženi úvěrem, který bychom byli nuceni splácet. Máme solventní odběratele 
a dostatečnou provozní rezervu na pokrytí rizik. Vážíme si dlouhodobé spolupráce se všemi, kteří se podílí na dosaženém ekonomickém 
výsledku. Věříme, že se nám společně podaří zvládnout období, které před námi stojí.

                                                      

Miloš Březina

předseda představenstva v. r.



4

Základní údaje o akciové společnosti

OBCHODNÍ FIRMA A SÍDLO SPOLEČNOSTI

Polygra a. s. 
Brno-Královo Pole, Palackého třída 1004/150, PSČ 612 00 
IČO: 00543641

ZALOŽENÍ SPOLEČNOSTI

Společnost byla založena v roce 1990 jako soukromá společnost a zapsána do Obchodního rejstříku vedenéhov u Krajského soudu v Brně 
dne 1. 8. 1990 oddíl B, vložka 76.

PŘEDMĚT PODNIKÁNÍ DLE STANOV SPOLEČNOSTI

a)  Vedení účetnictví 
b) Vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce 
c) Zprostředkování obchodu a služeb 
d) Velkoobchod a maloobchod 
e) Příprava a vypracování technických návrhů, grafické a kresličské práce 
f) Výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských věd 
g) Reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení

Stěžejní činností společnosti je polygrafická výroba.

STATUTÁRNÍ A DOZORČÍ ORGÁN AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI

Představenstvo:

Předseda:  Miloš Březina, Na Patnácti Kopách č. 646, Kolín 
Člen:   Ing. Jakub Husa, V Zahradkách 726, Kolín 
Člen:   Miluše Molíková, U Hřiště 756, Modřice

Dozorčí rada:

Předseda:  Ing. Kateřina Březinová, Na Patnácti Kopách č. 646, Kolín 
Člen:   Martina Škramlíková, Dělnická 807, Kolín 
Člen:   Iveta Škramlíková, Tyršova 766 Kolín

ZÁKLADNÍ KAPITÁL AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI

Hodnota základního kapitálu Polygry a. s. činí 2 000 000 Kč a je rozdělen na 200 akcií na jméno v listinné podobě s nominální hodnotou 
10 000 Kč za jednu akcii.

Změny a dodatky provedené v obchodním rejstříku v roce 2022: nebyly žádné provedeny



5

Organizační struktura společnosti

Valná hromada

Představenstvo

Výkonný management

Výrobní úsek

Vedoucí manager pro výrobu

Dozorčí rada

Sekretariát

Asistent představenstva

Ekonomický úsek

Vedoucí manager 
pro ekonomiku

Obchodní úsek

Vedoucí manager pro obchod

Úsek pers., mzdy, 
fakturace, sociální záležitosti

Vedoucí manager 
pro personalistiku, mzdy, 

fakturace a sociální záležitosti



6

Rád bych se s vámi podělil o některé z našich nedávných úspěchů v oblasti výroby. V posledním roce jsme úspěšně zvládli řadu výzev, 
včetně epidemie Covidu, která nás přiměla zavést nová bezpečnostní opatření a zlepšit naši schopnost rychle se přizpůsobit změnám situace. 
Naše strategie zastupitelnosti zaměstnanců přinesla ovoce, když jsme dokázali rychle a efektivně reagovat na výpadky jednotlivých pracov-
níků. Je také důležité zmínit, že v naší společnosti vítáme studenty polygrafie na praxi, kteří se s námi podílejí na výrobě a získávají cenné zku-
šenosti v oblasti tisku a produkce. Věříme, že je to pro ně nejen přínosné, ale také to přispívá k vytváření budoucích odborníků v této oblasti.

Jedním z našich úspěchů byla implementace nového systému evidence výsekových nástrojů a pravidelná kalibrace tiskových strojů 
 KOMORI, což nám umožňuje dosahovat vysokou kvalitu a přesnosti tisku. V současné době jsme rovněž ve finálním výběru nového falcova-
cího stroje a zvažujeme, jaký bude nejlepší pro naše potřeby. 

Úspěšně jsme absolvovali pravidelný audit FSC® (FSC® C108881) bez jakýchkoli závad. Těšíme se také na dokončení upgradu našeho 
informačního systému pro polygrafii Cicero, což nám umožní zlepšit naši efektivitu a schopnost řídit výrobní procesy.

Grafické studio se dokázalo přizpůsobit  novým podmínkám. Ačkoliv jsme snížili počet zaměstnanců, studio dále poskytuje svým zákaz-
níkům požadované služby. Díky pečlivé kontrole před tiskem a inovativnímu přístupu zaměstnanců jsme schopni dosáhnout vynikající kvality.

Na závěr bych chtěl zdůraznit, že i přes rychle se rozvíjející digitální technologie zůstává polygrafie stále nezbytnou součástí moderního 
světa. Tisk a tiskové materiály stále hrají významnou roli v mnoha odvětvích, jako jsou reklama, vzdělání a průmyslová výroba. Proto je důležité 
sledovat aktuální trendy a inovace, a zároveň nezanedbávat základy kvalitního tisku, jako je správná kalibrace strojů a pečlivá příprava tisko-
vých dat. Věřím, že se zaměřením na kvalitu, inovaci a udržitelnost se bude polygrafie i nadále vyvíjet a plnit klíčovou roli ve výrobě tištěných 
materiálů.

Důraz na kvalitu a zákaznickou spokojenost zůstává stále naší prioritou. Těšíme se na to, co nás čeká v budoucnosti a věříme, že budeme 
schopni nadále poskytovat vysoce kvalitní tiskový servis a zlepšovat se každým dnem.

Dušan Lorenc v.r.

vedoucí manager pro výrobu

Hodnocení výroby



7

Technologický rozvoj

Vlivem nepříznivého ekonomického vývoje jsme museli některé plánované investice odložit, stejně tak nebyly realizovány pětileté cíle 
obnovy technologie.  Zároveň je nutné připomenout, že pokles poptávky po polygrafickém tisku způsobil menší amortizaci výrobních 
 prostředků. Tato zařízení sice morálně zastarávají, ale nemění se jejich výrobně užitné vlastnosti.

V roce 2022 jsme se zaměřili na pravidelnou údržbu, na výměnu opotřebovaných součástí takovým způsobem, abychom svým zákazní-
kům zajistili kvalitní tiskařské výrobky dle požadovaných parametrů a v souladu s normou. 

Technologický pokrok je celý proces, nejen zdokonalování výrobních prostředků, ale i organizace práce vedoucí k úsporám společné 
práce, ke zvýšení užitečného efektu výroby, udržení produktivity práce. V této oblasti provádíme pravidelné proškolování zaměstnanců, 
upřesňujeme harmonogram vzájemné zastupitelnosti na různých pracovních pozicích.

V roce 2022 jsme zahájili přípravné práce pro přechod na inovaci řídícího sytému CICERO, upgrade verze 9.0, která bude představovat 
využívání nového kalkulačního a technologického jádra systému.

Samotná inovace informačního řídícího sytému CICERO je naplánováno na rok 2023. Ve stejném roce se chystáme posílit vyšší automa-
tizaci v knihárně formou nákupu skládacího stroje příbalových letáků.

Jsme si vědomi toho, že zavádění nových výkonnějších, efektivnějších, ekologičtějších a progresivnějších technologií je nezbytnou sou-
částí pokroku v každé firmě.



8

Vyrobená produkce

Naší vizí je být respektovaným partnerem v oblasti ofsetového a digitálního tisku. Dlouhodobé zkušenosti můžeme  nabídnout široké škále 
zákazníků. Sídlíme v Brně, avšak naše tiskové výrobky dodáváme v rámci celé České republiky, máme i zákazníky ze Slovenska a Irska. 

Tisk příbalových letáků a návodů se stal oblíbeným artiklem pro farmaceutické firmy, neboť ne každá tiskárna umí tisknout na nízko-
gramážové papíry od 40g oboustranně a navíc příbalový leták poskládat do požadovaných rozměrů. Technologické vybavení tiskárny nám 
umožňuje vyrábět kombinaci krabiček a příbalových letáků. Tento sortiment byl žádaný v roce 2022. Podobný rozmach zaznamenal i tisk 
bloků k různým účelům, ať již propagačním, či jako součást her. 

V oblasti zábavy zůstala standartní poptávka po tisku karet, pexes, omalovánek, herních desek. V roce 2022 se nám dařilo tisknout i eti-
kety, slohy, reklamní plakáty, hospodářské a kancelářské tiskopisy, informační letáky, kalendáře, brožury. Svým zákazníkům vycházíme vstříc 
i v požadavcích na netradiční tisky jako jsou woblery, pošetky, diáře, párty doplňky.

Portfolio našich zákazníků je různorodé, avšak konstantní. Ne všichni však mají potřebu vytisknout velký náklad. Těm, co potřebují rychle 
vytisknout malý či střední náklad, nabízíme digitální on-line tisk na stroji XEROX Versant 180. Digitální tisk umožňuje levný, rychlý tisk v mno-
ha kopiích. Vyšší náklady pak tiskneme na dvou strojích řady KOMORI. U ofsetového tisku platí, že čím vyšší náklad, tím nižší cena. Toho 
využívají především reklamní agentury pro tisk katalogů, reklamních letáků, prospektů. Často je kvalita ofsetového tisku považována za lepší 
než u digitálního tisku, zvláště pak u velké barevnosti. Digitální tisk je rentabilní u menších nákladů jako jsou vizitky, oznámení, brožurky.

V roce 2022 jsme vyrobili formou digitálního tisku 4% produkce, formou ofsetového tisku 96% produkce. Tento poměr ukazuje, že naší 
dominantou je ofsetový tisk, přičemž digitální tisk je spíše doplněk.

Struktura výkonů za rok 2022 dle jednotlivých útvarů (údaje v tis. Kč):

1,1 %

26,4 %59,4 %

63%12%

1%

24%

Příprava tisku 
a dig. tisk: 5 039

Ofsetový tisk: 27 800

Knihárna: 10 701

Ostatní: 571



9

Ochraně životního prostředí věnujeme v naší společnosti systematickou pozornost. Ve smyslu zákona 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší 
ve znění pozdějších předpisů podáváme řádné souhrnné hlášení provozní evidence pro Ministerstvo životního prostředí.

Hlavním stacionárním zdrojem znečišťování ovzduší jsou tiskové ofsetové stroje KOMORI. Abychom  znečištění minimalizovali, používá-
me  při tisku bezalkoholové vlhčení válců.

V oblasti hospodaření a nakládání s odpady vracíme část odpadů do oběhu jako druhotné suroviny. Druhotnými surovinami se stávají 
při ofsetovém a digitálním tisku odřezky papíru a tiskové desky. Část odpadu pak likvidujeme prostřednictvím specializované firmy jako nebez-
pečný odpad. Jedná se především o plechovky od barev, vyjetý olej, čistící hadry, zbytky lepidel, chemikálií, rozpouštědel. 

Životní prostřední v nemalé míře ovlivňuje i spotřeba elektrické energie. V rámci úspory jsme instalovali úsporné led svítidla, senzory 
pohybu, denně kontrolujeme vypínání spotřebičů a zařízení.

Při nákupu čistících přípravků upřednostňujeme ty, které deklarují nižší obsah chemikálií.

Ochrana životního prostředí



10

K 31. 12. 2022 evidovala naše firma 26 zaměstnanců na hlavní pracovní poměr.

Firma organizuje pravidelné vzdělávání svých zaměstnanců a využívá vzdělávání způsobem „on the job“ (na pracovišti). Mezi hlavní 
 témata vzdělávání, která jsou v organizaci prováděna (ze zákona povinné), patří bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) a požární 
ochrana (PO). Provádí se jak vstupní školení, tak i periodické. Každé z těchto školení je platné pouze na určitou dobu a po uplynutí této doby 
dochází k přeškolení zaměstnanců. Dalšími velmi důležitými školeními jsou školení obsluhy vysokozdvižných vozíků, tiskařů, vedoucích pra-
covníků, členů požární hlídky a proškolování řidičů referentských vozů. Školení provádí externí firma PB Alfa s.r.o.

V roce 2022 v této oblasti proběhla pravidelná roční bezpečnostní prověrka, proškolení všech zaměstnanců na BOZP a PO, členů požární 
hlídky, vedoucích pracovníků, řidičů referentských vozů a tiskařů.V rámci BOZP jsou dále  kvalifikovanými společnostmi prováděny zákonné 
kontroly, revize strojů, zařízení a nemovitosti.

Pro poskytování pracovně lékařských služeb má firma dlouholetou smlouvu se závodní lékařkou, jejíž prostřednictvím zajišťujeme dodr-
žování příslušných periodických prohlídek zaměstnanců dle kategorizace prací a pravidelnou kontrolu pracoviště. V roce 2022 bylo provede-
no 7 periodických prohlídek a byl evidován jeden pracovní úraz.

Dlouhodobě spolupracujeme se Střední grafickou školou Brno a tímto naše firma umožňuje studentům vykonávat povinnou školní praxi 
na našich pracovištích.

Na školní rok 2022/2023 jsme podepsali smlouvu o zajištění praktického vyučování pro jednoho žáka v oboru tiskař na polygrafických 
strojích a dva žáky v oboru technik dokončovacího zpracování tiskovin.

V systému sociální péče je zaměstnancům poskytován příspěvek na penzijní, životní a důchodové připojištění a příspěvek na stravování.

Závazky zaměstnavatele vůči zaměstnancům byly plněny v plném rozsahu a ve stanovených termínech.

 Oldřiška Rozsypálková 

 vedoucí manažer personální práce,
 mezd, fakturace, BOZP a PO

Personální oblast, BOZP a PO a zaměstnanci



11

Hospodářské výsledky za rok 2022

Plánovaný hospodářský výsledek za období roku 2022 nebyl splněn. I když vykazovaný meziroční objem výroby vzrostl o 1,1%, bohužel 
tento růst nebyl způsoben zvýšením produke. Růst zapříčinilo zvýšení cen papíru. To potvrzuje i nárůst výkonové spotřeby o 1,25%. Náklady 
tedy rostly více než tržby, částečně nárůst cen vstupních materiálů nebyl promítnutý do konečných cen zákazníkům, ale byl krytý nižší ob-
chodní marží. Osobní náklady poklesly o 1,5% přesto, že jsme navýšili minimální a zaručenou mzdu. Úspora vznikla neobsazením pracovních 
míst za zaměstnance, kteří skončili pracovní poměr. Odložené plánované investice pak způsobily pokles odpisů z dlouhodobého nehmotného 
a hmotného majetku. 

Velkou část finančních prostředků má společnost rezervovaných na účtu vedeném v měně EUR. K 31. 12. 2022 byly znehodnoceny tyto 
prostředky částkou 1 454 tis. Kč vlivem platného přepočtu kurzu ČNB, což se odrazilo ve velkém nárůstu ostatních finančních nákladů a bylo 
hlavní příčinnou poklesu celkového výsledku hospodaření za zdaňovací období. 

Rozpuštěním rezervy v provozní oblasti jsme kompenzovali pokles provozního výsledku hospodaření, u kterého došlo k snížení o 8,3 % 
ve srovnání s minulým rokem.

Vzhledem k situaci, že meziročně dochází k posilování koruny vůči EUR, byla vytvořena ostatní finanční rezerva ve výši 600 tis. Kč na po-
krytí případných ztrát v nadcházejícím období.

Netto aktiva společnosti zůstala na konstantní úrovni. Došlo k poklesu dlouhodobého hmotného majetku vlivem odpisů o 3 207 tis. Kč, 
nový majetek nebyl pořízen, ani vyřazen.  Zásoby vzrostly vlivem vysoké rozpracovanosti zakázek koncem roku o 4,1 %. U pohledávek jsme 
zaznamenali nárůst o 1,5% , především z obchodních vztahů. Tyto pohledávky byly vyrovnány v lednu roku 2023.

Krátkodobé závazky, jakožto i ostatní závazky zůstaly na srovnatelných hodnotách minulého roku. K poklesu došlo pouze u dlouhodo-
bých závazků vlivem poklesu odloženého daňového závazku při rozdílu mezi účetními a daňovými odpisy.  Daňovou povinnost z dosaženého 
hospodářského zisku před zdaněním plně kryjí placené zálohy a vůči finančnímu úřadu vykazujeme přeplatek. 

Společnost má dostatek finančních prostředků, které umožňují plnit naše závazky vůči dodavatelům, orgánům státní správy včas a v plné 
výši. Nejsme zatíženi žádným úvěrem, který bychom museli splácet. Dostatek finančních prostředků nám zaručuje, že jsme schopni bez pro-
blémů překonat tíživou situaci s nastupující recesí.

obrat v tis. Kč

52 421 50 408
52 591

49 507
45 550

40 031
44 523

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

zisk po zdanění v tis. Kč

4 360

2 608

3 535

4 144

3 537

291 175
0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



12

Vybrané ekonomické ukazatele z přílohy roční
účetní závěrky k 31. 12. 2022

OSOBNÍ NÁKLADY

rok 2021 rok 2022

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 
– z toho řídících pracovníků

30 26

4 4

rok 2021 rok 2022

222 111

rok 2021 Rok 2022

Mzdy      9 292 9 197

– z toho řídících pracovníků      2 019 2 037

Dohody        611  544

Mzdové náklady celkem     9 903        9 741

Odměny členům statutárních orgánů        888  888

– z toho řídících pracovníků       336  336

Náklady na sociální zabezpečení celkem     3 449       3 413

– z toho řídících pracovníků        796 802

Sociální náklady        426 428

Osobní náklady celkem   14 666     14 470

– z toho řídících pracovníků    3 151       3 175

Úplné znění přílohy k roční účetní závěrce společnosti bude uloženo po schválení valné hromady do Sbírky listin Obchodního rejstříku 
KS Brno v rámci kompletní účetní závěrky.

a) Průměrný přepočtený počet zaměstnanců

c) Odměny statutárních a dozorčích orgánů ze zisku (v tis. Kč)

b) Osobní náklady zaměstnanců (v tis. Kč)



13

rok 2021 rok 2022

63 72

V roce  2021, 2022 se příspěvek zaměstnavatele na životní pojištění a penzijní pojištění  řídí ustanovením zákona 586/92Sb. dle 
§ 6   odstavec 9, písmeno p. 

V roce 2022 ani v předcházejících letech nebyly akcionářům, členům statutárních, dozorčích a řídících orgánů poskytnuty půjčky, úvěry 
ani záruky.

d) Ostatní plnění členům řídících orgánů (v tis. Kč)

V rozvaze není uveden drobný nehmotný majetek do 40 000,- Kč včetně. V roce 2022 nebyl pořízen žádný dlouhodobý nehmotný majetek. 

DLOUHODOBÝ MAJETEK

rok 2022 rok 2021

Poř. cena Oprávky Zůst. cena Zůst. cena

Software  395   395   0     0

Dlouhodobý hmotný majetek
rok 2022 rok 2021

Poř. cena Oprávky Zůst. cena Zůst. cena

Pozemky      1 255         –    1 255    1 255

Stavby    26 508   9 676  16 832  17 438 

Samostatné mov. věci a soubory    45 641 40 861    4 780    7 381

Nedokončený dl. hm. majetek           0            0

Poskytnuté zál. na DHM           0           0   

Opravná pol. k nabyt. majetku    1 454  1 454           0           0

Celkem DHM  74 858 51 991  22 867  26 074

a) Dlouhodobý nehmotný majetek (v tis. Kč)

b) Dlouhodobý hmotný majetek

Rozpis dlouhodobého hmotného majetku (v tis. Kč)



14

Dlouhodobý hmotný majetek, který je zatížen zástavním právem

V letech 2021 ani současné době  tj. k 31. 12. 2022 není žádný dlouhodobý hmotný majetek zatížen zástavním právem.

Dlouhodobý hmotný majetek, jehož tržní ocenění je odlišné než je ocenění uvedené v rozvaze,  jedná se převážně o odkoupený majetek 
po skončení leasingu (v tis. Kč)

Majetek           Účetní ocenění           Tržní ocenění

Rok 2022 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2021

Skládací stroj SHOEI  1   1   13    16

Drobný hmotný majetek vedený v operativní evidenci k 31. 12.  (v tis. Kč)

rok 2022 rok 2021

1 853 1 821
    

Společnost nemá v evidenci žádný dlouhodobý majetek, který by byl zatížen zástavním právem.

Pozemky Poř. cena Oprávky Zůstat. cena

Poč.stav k 1. 1. 2022     1 255          0      1 255 

Přírůstky – nákup

Úbytky – prodej        0          0          0

Kon.zůst. k 31. 12. 2022     1 255          0       1 255

Stavby 

Poč.stav k 1. 1. 2022         26 508         9 070         17 438

Přírůstky – nákup                  0                 0                 0 

Úbytky – prodej, likvid.                                         0

Úbytky – odpisy dle odp.                           606          – 606

Kon. zůst. k 31. 12. 2022        26 508         9 676          16 832 

Samostat. mov. věci a soubory

Poč.stav k 1. 1. 2022      45 641           38 260          7 381  

Přírůstky – nákup               0                    0                 0

Úbytky – prodej               0              0                 0

Úbytky – vyřazení               0                     0                 0    

Úbytky – odpisy dle odp.,opr. položka               0              2 601       – 2 601

Kon. zůst. k 31. 12. 2022      45 641           40 861          4 780

Přírůstky a úbytky dlouhodobého hmotného majetku (v tis. Kč)



15

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY

Rok 2022 Rok 2021

Závazky po lhůtě splatnosti 8 3

a) Souhrnná výše závazků z obchodního styku po lhůtě splatnosti (v tis. Kč)

b) Společnost nemá závazky nevyúčtované v účetnictví a neuvedené v rozvaze

c) Závazky vůči SR

K 31. 12. 2022 vykazované závazky vůči SR související se srážkou daně ze ZČ za měsíc prosinec ve výši 87 048,– Kč (uhrazeno 11. 1. 2023);  
s zúčtováním s inst. soc. zabezpečení a zdrav. pojištění v částce  499 605,– Kč  za měsíc prosinec (uhrazeno 11. 1. 2023).      
Společnost v době předkládání  účetní závěrky  neeviduje závazky vůči SR po splatnosti.  

BANKOVNÍ ÚVĚRY

Společnost k 31. 12. 2022 nečerpá žádný bankovní úvěr.               

VÝNOSY

INFORMACE O PROVEDENÝCH AUDITECH  A KONTROLÁCH VE SPOLEČNOSTI V ROCE 2022

Druh činnosti
Tuzemsko Zahraničí

Rok 2022  Rok 2021  Rok 2022  Rok 2021

Polygrafická výroba   34 231    29 703     9 646     9 727

Pronájem movitých a nemov. věcí        571         554           –           –

Prodej tis. stroj a zařízení            –            –           –           –

Obchodní a zprostř. činnost –             –           –           –

Ostatní          75            47           –           – 

Celkem   34 877     30 304    9 646     9 727

Rozpis výnosů společnosti z běžné činnosti v členění na tuzemsko a zahraničí (v tis. Kč)

– povinný audit účetní závěrky za rok 2021 provedla auditorka ing. Alena Hřibová, 9. května 306, Rájec Jestřebí,  osvědčení Komory 
 auditorů ČR č. 1386 s názorem, že   účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv a finanční situace společnosti Polygra a.s. 
k 31. 12. 2021 a byla ve všech významných (materiálních) ohledech sestavena v souladu s českými účetními předpisy;    

– kontrola certifikátu ISO 9001 provedla 12. 9. 2022 společnost STAVCERT Praha spol. s r.o., U výstaviště 3, Praha 7 – certifikát platí 
do 15. 9. 2024;

– recertifikační audit zpracovatelského řetězce FSC® CoC dne 10. 11. 2022, provedený společností TUV SUD Czech, certifikát platí 
do 7. 12. 2026;

– kontrola MSSZ Brno za období 1. 11. 2017 do 30. 9. 2022 dne 8. 11. 2022 se závěrem, že společnost splnila všechna plnění povinností 
v oblasti nemocenského pojištění, nemá žádné nedoplatky.  



16

ROZVAHA (v tis. Kč)

AKTIVA 31. 12. 2022 
netto

minulé účetní  
období netto

AKTIVA CELKEM 84 280 84 840
Dlouhodobý majetek 22 867 26 074
Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0
Software 0 0
Dlouhodobý hmotný majetek 22 867 26 074
Pozemky 1 255 1 225
Stavby 16 832 17 438
Hmotné movité věci a jejich soubory 4 780 7 381
Oběžná aktiva 60 933 58 433
Zásoby 1 838 1 401
Materiál 677 782
Nedokončená výroba 1 161 619
Pohledávky 7 279 4 854
Pohledávky z obchodních vztahů 6 879 4 127
Pohledávky ostatní 400 727
Stát – daňové pohledávky 270 652
Krátkodobé poskytnuté zálohy 122 66
Jiné pohledávky 8 9
Peněžní prostředky 51 816 52 178
Peněžní prostředky v pokladně 42 40
Peněžní prostředky na účtech 51 774 52 138
Časové rozlišení aktiv 480 333
Náklady příštích období 203 170
Příjmy příštích období 277 163
PASIVA CELKEM 84 280 84 840
Vlastní kapitál 77 671 77 725
Základní kapitál 2 000 2 000
Ostatní kapitálové fondy 200 200
Výsledek hospodaření minulých let 75 314 75 234
Nerozdělený zisk minulých let 75 314 75 234
Výsledek hospodaření běžného účetního období 157 291
Cizí zdroje 6 513 6 953
Rezervy 800 800
Ostatní rezervy 800 800
Závazky 5 713 6 153
Dlouhodobé závazky 1 552 1 892
Odložený daňový závazek 1 552 1 892
Krátkodobé závazky 4 161 4 261
Závazky k úvěrovým institucím 0 0
Závazky z obchodních vztahů 2 584 2 812
Závazky k zaměstnancům 950 843
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 500 434
Stát – daňové závazky a dotace 87 130
Dohadné účty pasivní 40 42
Časové rozlišení pasiv 96 162



17

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (v tis. Kč)

sledované účetní 
období

minulé účetní  
období

Tržby z prodeje výrobků a služeb 44 111 39 781

Tržby za prodej zboží 0 0

Výkonová spotřeba 25 602 20 432

Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0

Spotřeba materiálu a energie 21 538 15 689

Služby 4 064 4 743

Změna stavu zásob vlastní činností (+/–) – 542 – 341

Aktivace (–) – 63 – 63

Osobní náklady 14 470 14 666

Mzdové náklady 10 629 10 791

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 3 841 3 875

Ostatní náklady 428 426

Úprava hodnot v provozní oblasti 3 185 3 323

Úprava hodnoty dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku – trvalé 3 207 3 287

Úpravy hodnot pohledávek –22 36

Ostatní provozní výnosy 317 208

Tržby z prodaného materiálu 337 203

Jiné provozní výnosy –20 5

Ostatní provozní náklady – 484 – 761

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0 0

Zůstatková cena prodaného materiálu 3 0

Daně a poplatky v provozní oblasti 55 67

Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období – 600 – 1 090

Jiné provozní náklady 58 262

Provozní výsledek hospodaření 2 260 2 733

Výnosové úroky a podobné výnosy 4 6

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 4 6

Úpravy hodnot a rezervy ve fin. oblasti 600 0

Ostatní finanční výnosy 91 36

Ostatní finanční náklady 1 612 2 732

Finanční výsledek hospodaření (+/–) – 2 117 – 2 690

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/–) 143 43

Daň z příjmů – 14 – 248

Dan z příjmů splatná 326 52

Daň z příjmů odložená (+/–) –340 –300

Výsledek hospodaření po zdanění (+/–) 157 291

Výsledek hospodaření za účetní období (+/–) 157 291

Čistý obrat za účetní období 44 523 40 031



18

Zpráva představenstva

Představenstvo v roce 2022 pracovalo ve stejném složení:

– předseda představenstva: pan Miloš Březina;

– členové představenstva: paní Miluše Molíková a pan ing. Jakub Husa. 

Dle přijatého plánu činnosti zasedalo představenstvo během roku 2022 osmkrát. Zabývalo se stěžejními záležitostmi společnosti, kterými 
byla analýza hospodářských výsledků, zkvalitnění výroby, personální politika, příprava dohledových auditů ISO a FSC®, přijetí cílů kvality 
a  jejich následné vyhodnocování, finanční a majetková situace. Představenstvo se dále věnovalo strategické koncepci společnosti v nadcháze-
jícím období. Zabývalo se technologickými možnostmi v oblasti polygrafického tisku s cílem zvýšení automatizace výrobního procesu. 

V nemalé míře věnovalo představenstvo pozornost finančním tokům, monitorování stavu pohledávek a závazků, plnění povinností vůči 
finančním institucím a finančnímu úřadu. V řádném termínu svolávalo konání valných hromad a informovalo akcionáře o veškerém dění 
ve společnosti Polygra a.s.

V Brně dne 3. 4. 2023 Miloš Březina

 předseda představenstva v.r. 

Rozdělení zisku rok 2022 rok 2021

Zisk (ztráta) 157 291

Příděl do rezervního fondu – –

Odměna orgánům společnosti, odměny ze zisku 83 111

Výplata dividend 74 100

Výplata tantiém – –

Příděl do sociálního fondu – –

Úhrady ztrát z minulých let – –

Nerozdělený zisk 0 80

Poznámka: jedná se o návrhy předkládané valné hromadě za zdaňovací období, vyplacené následující rok ve výši schválené valnou  
hromadou

Přehled o rozdělení zisku (tis. Kč)



19

Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami

Akcionáři společnosti Polygra a.s. se sídlem v Brně-Královo Pole, Palackého třída 1004/150, IČO 00543641 vydávají v souladu s ustano-
vením § 82, zákona č. 90/2012 Sb. ZOK v platném znění Zprávu o vztazích mezi propojenými osobami za rok 2022, a to mezi:

osoba ovládající:

akcionář

Miloš Březina, nar. 13. 3. 1962, bydliště Na Patnácti Kopách 646, 280 02 Kolín,

zastávající funkci předsedy představenstva 

a

akcionář

Kateřina Březinová, nar. 1. 10. 1962, bydliště Na Patnácti Kopách 646, 280 02 Kolín,

zastávající funkci předsedy dozorčí rady 

osoba ovládaná:

Polygra a.s. se sídlem v Brně-Královo Pole, Palackého třída 1004/150, IČO 00543641 

1. Mezi uvedenými osobami nebyla uzavřena za účetní období roku 2022 žádná smlouva.

    Mezi uvedenými osobami nebyla přijata další opatření, na základě kterých by společnosti 

    Polygra a.s. vznikla újma.

 

2.  V zájmu propojených osob nebyly učiněny jiné právní úkony.

3.  V zájmu nebo na popud propojených osob nebyla přijata nebo uskutečněna žádná další  opatření, na základě kterých by vznikly 
výhody, nevýhody a rizika.

4.  Ovládanou osobou bylo poskytnuto ovládající osobě za rok 2022 toto plnění:

    úhrada za nájem kanceláře (provozovny) v Kolíně na Patnácti Kopách 646, 280 02 Kolín 

     dle nájemní smlouvy uzavřené 30. 7. 2001 a dodatku č. 1 z 1. 7. 2008. 

     Cena  je v původní výši z roku 2008 a je cenou obvyklou.

V Brně dne 7. 2. 2023

Představenstvo akciové společnosti Polygra



2020

Zpráva dozorčí rady

Dozorčí rada kontrolovala činnost v rámci akciové společnosti Polygra, zejména pak dohlížela na výkon působnosti představenstva.  
Kontrolovala uskutečněné podnikatelské aktivity a jejich oprávněnost v souladu s právními předpisy a přijatými stanovami společnosti. 

Při přezkoumání účetní závěrky za rok 2022 došla dozorčí rada k závěru, že účetní postupy používané ve společnosti jsou správné  
a jsou v souladu s příslušnými právními, účetními předpisy a přijatými stanovami. V rámci své kontrolní činnosti nezjistila dozorčí rada žádné 
nedostatky.

Na základě zjištěných skutečností dozorčí rada doporučuje valné hromadě Polygra a.s., aby schválila účetní závěrku k 31. 12. 2022,  
předloženou výroční zprávu včetně návrhu na výplatu podílů na zisku akcionářům a odměn členům orgánů společnosti tak, jak je valné 
hromadě předkládáno.

V Brně dne 5. 4. 2023 Ing. Kateřina Březinová v.r.

 předsedkyně dozorčí rady



21











Palackého třída 1004/150 | 612 00 Brno-Královo Pole | Česká republika
Tel.: + 420 541 518 411 | E-mail: obchod@polygra.cz | Internet: www.polygra.cz


